
 

Итоги закупочной деятельности, а также реализации мер эф-

фективности проводимых мероприятий по минимизации корруп-

ционных рисков при осуществлении закупочной деятельности в 

муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской 

области за 2024 год 

 
На 01.01.2025 в единой информационной системе в сфере закупок (ЕИС) 

было размещено 148 извещений о закупках на сумму 304 596,0 тыс. рублей в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд». Объем заключенных контрактов составил 297 030,8 

тыс. рублей, и экономия по ним составила 7 565,2 тыс. рублей, что составляет 

2,48% от суммы, проведенных конкурентных процедур муниципальных закупок 

района.  

Приоритетным способом определения поставщика (подрядчика, исполни-

теля) по состоянию 01.01.2025 остался электронный аукцион, доля которого в 

муниципальных закупках составляет 100%, что является одной из мер по сниже-

нию коррупционных рисков, т.к.  основывается на комплексном подходе к про-

цессу осуществления закупок: на повышении уровня открытости и прозрачности 

всех этапов осуществления закупок. 

            Для эффективного использования бюджетных средств заказчиками райо-

на создана комиссия по повышению эффективности осуществления закупок то-

варов, работ, услуг, работа которой регламентирована положением, утвержден-

ным Постановлением администрации муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области   от 17.08.2020 № 329.  По состоянию на 01.01.2025 

проведено 51 заседание, рассмотрено 207 проектов технико-экономических за-

даний и проектов контрактов, заключаемых с единственным поставщиком (под-

рядчиком, исполнителем).  

                 По состоянию 01.01.2025 г. состоялось обучение по программе повыше-

ния квалификации по осуществлению закупок для муниципальных нужд, про-

шло обучение 10 человек (контрактные управляющие и специалисты по закуп-

кам). 

            В соответствии с утверждѐнным Реестром коррупционных рисков, возни-

кающих при осуществлении закупок, в администрации разработан и утверждѐн 

План мероприятий, направленных на их минимизацию. 

            Реестр рисков и План мероприятий по их минимизации размещены на 

официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».  

            По каждому пункту Плана назначен ответственный исполнитель. 

            По итогам 2024 года исполнителями представлена информация, согласно 

которой, все мероприятия, предусмотренные Планом по минимизации корруп-

ционных рисков, возникающих при осуществлении закупок, выполнены. В от-

чѐтном году, в ходе проведѐнных проверок контрольно-надзорными органами, 

внутренним муниципальным финансовым контролем нарушений коррупционно-

го характера при осуществлении закупок, выявлено не было. 



             Необходимость проведения актуализации Реестра коррупционных рис-

ков, возникающих при осуществлении закупок и Плана мероприятий, направ-

ленных на их минимизацию, на данный момент отсутствует.  

 

 

Начальник отдела  

муниципальных закупок  

администрации МО «Карсунский район»                                           Н.Б.Старшова 


